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 کیدهچ
ای به بررسیی مفویوب بحیرا      ماهیت توصیفی تحلیلی به روش کتابخانه ازنظرپژوهش حاضر 

توجه بیه اننکیه ملااتیان سینتی      با پردازد. های مکتب کپنواک می امنیتی با تأکید بر آموزه

عنوا  تنوا گزننه در ابتاد امنیت متمرکز بود و تمرکز بر بتد نظیامی   امنیت بر محور نظامی به

که ملااتیان   طوری تأثیر عمیقی بر نظامی محور شد  ملااتان امنیتی گذاشته بود، به امنیت

شده بود. انن وضع  هم در حوزه ملااتان استراتژنك تبدنل امنیتی عمدتاً به ملااته جنگ، آ 

 0791اما از اوانل دهه  ؛رونکرد مسلط در ملااتان استراتژنك و امنیتی بود 0791تا اواخر دهه 

و سیپ   « اوامیا  »رد مورد چااش قرار گرفت. انین نقیدها ابتیدا توسیط رن یارد      انن رونک

عنیوا  نیك نیو     بیه « بوزا »صورن گرفت و « دنوند باادونن»و در ادامه توسط « هافندور »

تر، امنیت مضیق را زنر سؤال برد. مکتب کپنواک  تر و مستدل گرا به شکل بسیار مبسوط واقع

ستره امنیت، ابتدا امنیت اجتماعان بشری را بیه پینب بتید    برای بیا  تودندان وجودی در گ

نمانید. سیپ  تودنیدان     محیلی تقسییم میی   نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و زنست

دارد و به تبیین مراجع و موضوعان هیر نیك از ابتیاد     وجودی هر نك از پنب بتد را بیا  می

یتی مبتنیی بیر مکاتیب امنیتیی،     شناسی بحرا  امن رسد مفووب پردازد به نظر می مدنظر می

شده است  تواند در انن رابله راهگشا باشد. برای انن منظور ابتدا به موضوع بحرا  پرداخته می

 عنوا  چوارچوبی برای تبیین مفووب امنیت اشاره گردنده است. و سپ  به مکتب کپنواگ به

 

 واژگان کلیدی
 بحرا ، بحرا  امنیتی، مکتب کپنواگ
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 مقدمه

ریختگی و ... در ذهن  هم اد از واژه بحران، تصویری از شرایط دشوار، آشفتگی، بهغلب افرا

دارند، این موضوع باعث شده است که مردم یاا مسالاو ن بارای بیاان شارایط ساخت و       

دشوار در زمینه موضوعات مختلف، از جمع واژه بحران با سایر مفاهیم اساتفاده نمایناد.   

ان ماایی، بحاران آو و مانناد آن ناارر بار چناین       هایی چون بحاران بیکااری، بحار    واژه

ها، افراد و... پرهیا  از رارار    های جوامع، سازمان هایی است. از طرفی، یکی از دغدغه حایت

 گرفتن در شرایط بحرانی است.

ها پلی زده بشود، نیازمند تعریف شارایط بحرانای    ها و وارعیت برای اینکه بین ذهنیت

راکه حتی صرف استفاده واژه بحران در برخی از مواضاع  های مختلف هستیم چ در زمینه

تواند پیامدهای ناگواری را به همراه داشته باشاد. اگار در یاا جامعاه ر اع       و موارع می

چندساعته برق در یا من قه از یا شاهر را بحاران تلقای کنایم، انار چناین تفکاری        

 تواند باعث ایجاد ناامنی در ذهن مخاطبان شود. می

آید این است که بحاران چیساتب بحاران در تعاما  باا       اینجا پیش میسؤایی که در 

شودب آیا وروع یا حادنه نااگوار در سا م محلای، ملای و      سایر مفاهیم چگونه معنا می

هایی بارای تبادی  یاا وضاعیت باه       توان بحران تلقی کردب چه شاخص ای را می من قه

تواناد بارای تبیاین اناواع      یبحران باید موردتوجه ررار گیردب پاسخ باه ساؤا ت فاوق ما    

 ها راهگشا باشد. بحران

تواند باعث بروز احساس بحرانی بودن اوضاع  یکی از مفاهیمی که وجود نداشتنش می

شود، مفهوم امنیت است. امنیت، جایگاه با یی در هرم نیازهای بشری داشته و از طرفی 

سرعت از طریا    تواند به میرو فقدان و یا ی مه خوردن آن  ماهیتی بین ذهنی دارد، ازاین

اما آیا به هام خاوردن هار سا حی از امنیات را       ؛ها و جوامع احساس شود افراد، سازمان

توان بحران امنیتی دانستب اصو ً به دیی  ماهیت مفهوم و موضوعات امنیتی، بحاران   می

ست امنیتی نی  با نوعی ابهام در تعریف و مصداق روبرو است. در این تحقی  تلاش شده ا

های مکتب کپنهاگ نگاهی هستی شناسانه به مفهاوم امنیات داشاته     با استفاده از آموزه

 باشیم. اینکه مفهوم بحران امنیتی چیست و چه ابعادی برای آن متصور است.

 



س
رر
ب

 ی
من
ن ا
را
ح
م ب
او
مف

تی
 ی

أک
ا ت
ب

 دی
زه
مو
ر آ
ب

 
ها

 ی
گ
اا
کپن
ب 
کت
م

 /
ی
زای
رل
 ژو
ی
عل

 
 

 

 

 11 

 

 بیان مسئله

رساد کاه معناای آن بارای همگاان       ، به نظر مای «بحران امنیتی»در نگاه اول به مفهوم 

شوند باا انباوهی از ابهاماات روبارو      افراد وارد مصادی  عینی میفهم است، اما ورتی  راب 

آیاد.   های متفاوت به امنیت باه وجاود مای    خواهند شد. این حایت به دیی  وجود دیدگاه

هاای سالبی و ایجاابی و ابعااد      دیگر با توجه به اینکه برای مفهوم امنیت جنباه  عبارتی به

یف بحران امنیتی نی  به همان مقدار باا  سیاسی، ارتصادی، سیاسی و ... متصور است. تعر

 ابهامات جدی روبرو است.

شده در مورد بحران امنیتای،   های موجود در راب ه با تحقیقات انجام با بررسی پیشینه

عناوان یاا مفارور فارر      ها مفهوم بحران امنیتای را باه   شود که اغلب آن مشاهده می

آنکاه   اناد. حاال   بحران امنیتی پرداختاه  اند و بیشتر به بیان راب ه سایر موضوعات با کرده

این تحقیا    رو مسلاله  خود مفهوم بحران امنیتی اساساً با ابهامات جدی روبرو است. ازاین

 شناسی مفهوم بحران امنیتی است. هستی

تواناد در   شناسی بحران امنیتی مبتنی بر مکاتاب امنیتای، مای    رسد مفهوم به نظر می

شاده اسات و    ین منظور ابتدا به موضاوع بحاران پرداختاه   این راب ه راهگشا باشد. برای ا

عنوان چهارچوبی برای تبیین مفهاوم امنیات اشااره گردیاده      سپس به مکتب کپنهاگ به

هاای   شده برای هر یا از کلیادواژه  های م رح است. درنهایت با ترکیب مفاهیم و ویژگی

مفهوم بحاران امنیتای   بحران و امنیت، مفهوم بحران امنیتی واکاوی شده است. توجه به 

گذارد و در نانی بررسی ایان مفهاوم را در    به این شک  او ً روشی علمی را در اختیار می

 نماید. بستری از گفتمان مکتب کپنهاگ با عنوان مکتب امنیتی جاری می

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

 ها مشخص است و این موضوع برای ایان اسات   اهمیت موضوع امنیت برای تمامی انسان

که مخاطبین را با مکتب کپنهاک که برخلاف دیدگاه مضی  باه امنیات کاه باه امنیات      

ی موسع به امنیت دارد، از هماین رو، بار ساایر ابعااد امنیات      دگاهید نظامی تأکید دارد.

 نماید. محی ی نی  آشنا می یعنی سیاسی، ارتصادی، اجتماعی و زیست
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 اهداف تحقیق

 گکپنها مکتبهای  آموزه تفاده ازاس بای تیامن بحران مفهومواکاوی 

 

 ادبیات تحقیق واکاوی

هاا و   برای بررسی و تحلی  م ایب در رایب موضوع امنیت و ابعااد مختلاف آن، رهیافات   

مکاتب مختلفی ازجملاه م ایعاات امنیتای ریاییساتی، ییبراییساتی، ساازه انگااران، فارا         

ها  نند مسای  را در چارچوو آنتوا ساختارگرایان، انتقادی و ... وجود دارد که محققان می

موردبررسی ررار دهند. در این تحقی  بحران امنیتی در چارچوو مکتب کپنهاگ بررسی 

 خواهد شد.

باشد و  تنها رهیافتی است که صرفاً مبتنی بر م ایعات امنیتی می 1«مکتب کپنهاگ»

تق  برای گذاری جایگاهی مس هایی است که در راستای پایه همچنین ج و اویین رهیافت

 م ایعات امنیتی تلاش نموده است.

برای آنار و نق ه نظرات بااری   2مکتب کپنهاگ اص لاحی است که بی  ما سویینی

 (34: 1333کاربرده است. )عبدایه خانی،  و برخی دیگر به 5دو ویلد 4،ال ویور 3،بوزان

هاای   کاه مکتاب کپنهااگ یکای از شااخه      6(COPRIمؤسسه تحقیقات صلم کپنهاگ )

تأسایس گردیاد.    1835آید، توساط پاریماان دانماارک و در ساال      ری آن به شماره میفک

هاای   هاای جناو و شایوه    مأموریت اوییه این مؤسسه، تحقی  و پژوهش در زمیناه ریشاه  

بررراری صلم در جامعه بشری با تمرک  بر مسای  اروپا بود؛ اما با بسط حوزه پژوهشای ایان   

های آن نیا  گساترش یافات. مؤسساه      گستره پژوهشرفته موضوعات کاری و  مؤسسه رفته

بود که بودجه پژوهشای خاود    (NGO) یردویتیغتحقیقات صلم کپنهاگ ابتدا یا مؤسسه 

کارد، اماا از    را با استفاده از اعانه بنیادهای خیریه و فروش محصو ت پژوهشی تاأمین مای  

بودجاه آن ارادام و   ، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری دانمارک نسبت به تأمین 1886سال 

                                                                                                                                        
1. Copenhagen School 

2. Bill Mc Sweeney 

3. Barry Buzan 

4. Ole waever 

5. De Wild 

6. Copenhagen Peace Research Institute 
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های تحقیقاتی را به پژوهشگران آن مؤسسه واگذار نمود. در یاازدهم   در مقاب ، برخی پروژه

 –واس ه نتاای  درخشاان م ایعااتی ایان مؤسساه       به -، پادشاه دانمارک2001ژوین سال 

گوناه کاه گفتاه شاد،      فرمان ایحاق این مؤسسه به وزارت امور خارجه را صادر نمود. هماان 

ایمللای،   تحقیقات صلم دانمارک فعاییت خود را در زمینه مسایلی چون امنیت باین  مؤسسه

ای و م ایعاات   ای، مسلاله هویات، مهااجرت، پناهنادگی، امنیات جامعاه      های من قه بحران

بایکان، چچن، فلس ین و ...( شروع کرد و برای مدت دو دهه، کارهاای مهمای در   ) یمورد

برخاای محققااان،  ایمللاای منتشاار ساااخت. و بااینباااو خاسااتگاه غیرنظااامی امنیاات ملاای 

بنادی و   شده از سوی اعضای مؤسساه تحقیقاات صالم کپنهااگ را دساته      های ارایه اندیشه

 (131: 1380)نصری،  اند. به آن داده« مکتب کپنهاگ»عنوان 

هاا و نق اه    ها و مقا ت بسیاری را برای تشریم دیدگاه پردازان این مکتب کتاو نظریه

امنیت چاارچوبی  »، 1«ها و هراس مردم، دویت»اند که کتاو  دوین نمودهنظرات خویش ت

ترین این ماوارد اسات. در    ازجمله مهم 3«امنیت ساختن و ناامنی» 2،«جدید برای تحلی 

تارین   عنوان جامع ها و هراس انر بوزان را به کتاو مردم، دویت 4،همین خصوص کن بوث

 داند. ایمللی می ت روابط بینتحلی  نظری در مورد مفهوم امنیت در ادبیا

گاردد. م ااب  ایان برداشات،      باازمی  5بر اساس دیدگاه مکتب کپنهاگ، امنیت به بقا

وجودی( ) یاساسشود که همچون تهدیدی  زمانی امری به یا موضوع امنیتی مبدل می

ناارر بار تهدیاداتی اسات کاه       6،برای یا موجود جلاوه کناد. مفهاوم تهدیاد وجاودی     

اندازد و آن را با خ ر اضمحلال و یا آسایب   ردنظر را به مخاطره میمو موجودیت موضوع

( سرشات خااص تهدیادات امنیتای،     143: 1333سازد. )عبدایاه خاانی،    جدی روبرو می

ساازد. اساتناد باه امنیات، کلیاد       ها موجه می ایعاده را برای مهار آن توس  به تدابیر فوق

 (46: 1336ور؛ دوویلد، مشروعیت بخشیدن به کاربرد زور است. )بوزان؛ وی

 

                                                                                                                                        
1. People, States and Fear 

2. Security: Anew Framework for Analysis 

3. Securitization and De Securitization 

4. Ken Booth 

5. Survival 

6. Existential Threat 
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 ابعاد مختلف امنیت از دیدگاه مکتب کپنهاگ

عنوان تنهاا گ یناه در ابعااد امنیات متمرکا  باود و        م ایعات سنتی امنیت بر محور نظامی به

تمرک  بر بعد نظامی امنیت تأنیر عمیقی بر نظامی محور شدن م ایعات امنیتی گذاشته باود،  

هام در حاوزه م ایعاات اساتراتژیا      اً به م ایعه جناو، آن که م ایعات امنیتی عمدت طوری به

رویکارد مسالط در م ایعاات اساتراتژیا و      1890شده بود. این وضع تاا اواخار دهاه     تبدی 

این رویکرد ماورد چاایش رارار گرفات. ایان نقادها ابتادا         1830اما از اوای  دهه  ؛امنیتی بود

صاورت  « دیویاد بایادوین  »توساط   و در اداماه « هافندورن»و سپس « اویمان»توسط ریچارد 

تار، امنیات    تار و مساتدل   گرا به شاک  بسایار مبساو     عنوان یا نو وارع به« بوزان»گرفت و 

مضی  را زیر سؤال برد. مکتب کپنهاک برای بیان تهدیدات وجودی در گستره امنیات، ابتادا   

محی ای   تامنیت اجتماعات بشری را به پن  بعد نظامی، سیاسی، ارتصادی، اجتماعی و زیسا 

دارد و باه تبیاین    نماید. سپس تهدیدات وجودی هر یا از پان  بعاد را بیاان مای     تقسیم می

 (34: 1393پردازد. )بوزان،  مراجع و موضوعات هر یا از ابعاد مدنظر می

 

 9امنیت نظامی

هاا و نیا     های تهااجمی و دفااعی مسالحانه دویات     امنیت نظامی به انرات متقاب  توانایی

( دییا  ایان امار    34: 1393باوزان،  ) از مقاصاد یکادیگر مرباو  اسات.    هاا   برداشت آن

گستردگی دامنه تأنیرگذاری تهدیدات نظامی است. تهدید نظامی همه اج ای دویت اعام  

هاای فنای و ارتصاادی را ماورد هادف رارار        فرهنگی و پیشرفت ااز دستاوردهای فکری  

ای را از تفسایر   هداف گساترده ترین نوع تهدید است، چراکه ا دهد. این تهدید ملموس می

تهدیادات   (43: 1331نصری، ) گیرد. ساختار حکومت گرفته تا تاراج اموال مردم در برمی

نظامی ممکن است موجب اختلال یا نابودی نهادهاا شاده و تفکار مرباو  باه دویات را       

طاور بنیاادی بار کارکردهاای      تنهاا باه   سرکوو، تخریب یا محو نمایند. تدابیر نظامی ناه 

رتی دویت انر دارد، بلکاه مناافع گونااگون اجتمااعی و فارد را نیا  کاه پایادارتر از         حفا

 (141: 1393دهد. )بوزان،  روبناهای دویت هستند، مورد تهدید ررار می

موضوع امنیت است و نخبگاان   اتنها   ویی نه اترین   در بخش نظامی، دویت هنوز مهم

                                                                                                                                        
1. Military Security 
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کنناده مساای  هساتند. چناین      ان امنیتای بازیگر اتنها   ویی نه اترین   ها مهم حاکم دویت

طاورکلی در مقایساه باا ساایر باازیگران،       ها باه  رو وجود دارد که دویت تنها ازآن وضعی نه

تری را زیر فرمان خوددارند، بلکه دیی  دیگرش این است کاه   مراتب ف ون منابع نظامی به

وع کاربرد زور عنوان مدعیان اصلی ح  مشر نخبگان حاکم، به یحاظ حقوری و سیاسی به

اند. در عم ، دستور کاار   چه در داخ  و چه در خارج از رلمرو فرمانروایی خودسر برآورده

هاا بارای حفارات از خودشاان در برابار       امنیت نظاامی عمادتاً حاول تواناایی حکومات     

 (36-39: 1336زند. )بوزان؛ ویور؛ دوویلد،  تهدیدهای نظامی داخلی و خارجی دور می

 

 9امنیت سیاسی

هاای اجتمااعی اسات. گاوهر بخاش سیاسای را        منیت سیاسی نارر بر نبات سازمانی نظما

این است که  دهد. مشک  بخش سیاسی  تهدیدهای م رح برای حاکمیت دویت تشکی  می

ترین بخش است و هم به همین دیی  هر آنچه جایی  آمی ی هم وسیع به طرز راهراً تنارض

گیرد. از جهتای، امنیات کالاً اماری      بخش جای میها نداشته باشد، در این  در دیگر بخش

وپرداختاه   ها به شیوه سیاسی ساخته سیاسی است. همه تهدیدها و هرگونه دفاع در برابر آن

شوند، سیاسی کردن مسای  طب  تعریف کااری سیاسای اسات و اگار هماین       و تعریف می

اساس، امنیات  من   را تعمیم دهیم، امنیتی کردن مسای  هم کنش سیاسی است. بر این 

 اامنیات سیاسای    »محی ی و نظامی از جهتی دروارع به معنای   اجتماعی، ارتصادی، زیست

و ... اسات. ورتای تهدیادی سیاسای بارای نباات       « ارتصادی اامنیت سیاسی  »، «اجتماعی

عنوان تهدیاد   صورت تهدیدی برای جامعه )هویت( آن م رح شود، به سازمانی یا دویت به

هاای کلای    های امنیت سیاسی همان ویژگای  گردد. معمو ً ویژگی یبندی م اجتماعی طبقه

امنیت خواهد بود که در آن خاود تهدیادها عمادتاً سایمایی سیاسای دارد و هماین مایاه        

شود. به باور بوزان تهدیدهای سیاسی، نبات سازمانی دویات را هادف    انسجام این بخش می

فشاار گذاشاتن حکومات     ن باشد و از تحتتواند گوناگو اند. منظور از این تهدیدها می گرفته

گسایخته   طلبای و ازهام   در زمینه سیاسی خاص تا براندازی حکومت، دامن زدن به جادایی 

رصاد تضاعیف آن پایش از حملاه نظاامی را در برگیارد.        کردن کایباد سیاسای دویات باه    

                                                                                                                                        
1. Political Security 
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تهدیدهای سیاسی نوعااً باه اع اا یاا دریات داشاتن شناساایی، پشاتیبانی یاا مشاروعیت           

هاای   رصد حکم راندن بار گاروه   شک  دادن به رفتار بشر به»گردند. بوزان سیاست را  بازمی

( امنیت سیاسی ناارر بار   216-219: 1336داند. )بوزان؛ ویور؛ دوویلد،  می« ب رگی از افراد

هاا   هاایی اسات کاه باه آن     ایادیویوژی  هاای حکاومتی و   ها، سیساتم  نبات سازمانی دویت

 (34: 1393بخشد. )بوزان،  مشروعیت می

بخش دویت، مبنای فی یکی آن و نهادهایش است. اگر مساایلی را کاه در    اندیشه روام

بیشاتر تهدیادهایی کاه مساتقیماً بنیاان      ) میبگاذار شوند کناار   ها م رح می دیگر بخش

محی ی هساتند( تنهاا    گیرند، ی وماً نظامی، ارتصادی یا زیست فی یکی دویت را هدف می

ماناد. درواراع    های هویتی مستق  از نهادها( و نهادها بااری مای   منهای اندیشه) ها اندیشه

دهناد.   گردد که شایوده نهادهای سیاسی را تشکی  مای  هایی بازمی مسلاله تنها به اندیشه

گرایی مدنی ویای گااه نیا      ویژه ملت به) ییگرا بخش یا دویت نوعاً ملت های روام اندیشه

توان نباات نظام    ها می ا تهدید این اندیشهگرایی رومی( و ایدیویوژی سیاسی است. ب ملت

گونه تهدیدها ممکن است متوجه ساختار موجود  سیاسی را در معرر تهدید ررارداد. این

با زیر سؤال بردن ایدیویوژی مشاروعیت بخاش آن، احسااس تبعایض و عادم      ) حکومت

ر بررراری عدایت در مناصب، مشارکت و..( یا موجودیت خود دویات )باا تردیاد کاردن د    

صاورت از باین باردن     ح  دویت برای خودمختااری( باشاد. تهدیادهای سیاسای یاا باه      

عدم شناسایی کلی دویت یاا عادم   ) ییشناساصورت عدم  شوند یا به مشروعیت م رح می

ها بیشتر این تهدیدها یاا کاانون اصالی دارد:     شناسایی حاکمیت دویت(. در مورد دویت

تاوان   یما  قض حاکمیات )مداخلاه( جلاوه داد،   صورت ن حاکمیت. هر آنچه را که بتوان به

رو  ( ازایان 223-228: 1336ای امنیتی م رح کرد. )بوزان؛ ویور؛ دوویلد،  عنوان مسلاله به

شاده از   های تشاکی   ای برای حکومت های درون جامعه احتمال حرکت به سمت درگیری

 (Saleh, 2010:23) چند روم بیشتر است.

 

 9امنیت اقتصادی

با اویویت رای  شدن برای سیاسات، دویات را    2و سوداگری نو 1داگریپیروان مکتب سو

                                                                                                                                        
1. Economic Security 
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هاا باشاد و هام     ای کاه ناروت بایاد در خادمت آن     هم تجلی اهداف اجتماعی و سیاسی

ضروری است. از این منظار  ها و بازارها  دانند که بر فعاییت شرکت برررارکننده امنیتی می

ی است که برای دویت یا امنیات ملای   تر امنیت ارتصادی صرفاً بخشی از اویویت گسترده

شاود.   نوعی بازی با حاص  جمع صفر انگاشته مای رایلیم و موفقیت ارتصادی هم معمو ً 

اناد کاه بایاد ارتصااد را ریشاه کایباد        ها با اویویت رای  شدن برای ارتصاد مادعی  ییبرال

کان  اجتماع دانست و بازار را به حال خود گذاشت که بادون دخایات دویات تاا حاد مم     

هاا باه شاک  نامناسابی در میاان ایان دو نگارش         آزادانه کار خود را بکند. سوسیاییست

گویناد   دانند و هم مای  کنند و هم ارتصاد را ریشه تمام کایبد اجتماع می گیری می موضع

توانند خود را از این من   خلاص کنند، باید ارتصاد را به سامت   ها تا جایی که می دویت

هاا بایاد امنیات     اسی عدایت و برابری ببرند. به نظر سوسیاییستدو هدف اجتماعی و سی

کسانی که گرفتار ضعف ارتصادی هستند به زیان ردرتمنادان ارتصاادی تضامین گاردد.     

سه دیدگاه با  نمایانگر مواضع ایدیویوژیا ناهمسازی هستند که برای امنیات ارتصاادی   

( اماا از  152-153: 1336؛ دوویلاد،  های متفاوتی رایلند. )بوزان؛ ویاور  ها و اویویت من  

دیدگاه مکتب کپنهاگ امنیت ارتصادی یعنی دسترسی به مناابع ماایی و بازارهاای  زم    

 (34: 1393ربول از رفاه و ردرت دویت. )بوزان،  برای حفظ س وح راب 

 

 3امنیت اجتماعی

مفااهیم  مرزهای نامعلوم آن باا   های بحث درباره معنای امنیت اجتماعی یکی از دشواری

و امنیات   9امنیت ملای  6،امنیت عمومی 5،تأمین اجتماعی 4،مشابهی چون: امنیت جمعی

 (55: 1380نصری، ) است. 3انسانی

                                                                                                                                        

1. Mercantilism 

2. Neomercantilism 

ی، ا جامعاه امنیات   ازجملاه است،  شده ارایهی مختلفی به زبان فارسی ها ترجمه Societal securityبرای عبارت  .3
 است. شده ترجمهی و ... در این تحقی  عبارت فوق به امنیت اجتماعی جامعمعگی، امنیت امنیت جا

4. Collective Security 

5. Social Security 

6. Public Security 

7. National Security 

8. Human Security 
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های اجتماعی نسبت باه تضامین    اطمینان خاطر افراد و گروه»امنیت اجتماعی به معنای 

 اساات. « ساالامت و هویاات خااود در ربااال مجموعااه تحرکااات عماادی و تحااو ت عااادی  

هر نوع هاویتی،   آید که جوامع دارای ( ناامنی اجتماعی زمانی به وجود می96: 1380ی، )نصر

 (Waever, 2008:582) .عنوان یا جامعه روبرو باشند با تهدیدی برای بقای خود به

هاای مختلفای دارد. امنیات اجتمااعی      امنیت اجتماعی با مفاهیم مشاابه خاود نسابت   

( امنیات اجتمااعی هماان    96: 1380ارد. )نصاری،  دورترین نسبت را با تأمین اجتمااعی د 

تأمین اجتماعی نارر بر افراد است و عمدتاً سرشتی ارتصادی دارد  نیست. 1تأمین اجتماعی

اما مفهوم امنیت اجتماعی ناه باه    ؛ها است ها و هویت آن ویی امنیت اجتماعی نارر بر جمع

های جمعای و ارادامات    هویتهای عمدتاً ارتصادی، بلکه به س م  این س م فردی و پدیده

: 1336ها ناارر اسات. )باوزان؛ ویاور؛ دوویلاد،      « هویت ما»گونه  اتخاذشده برای دفاع ازاین

کاه تماام کوشاش مبحاث امنیات       ( متویی تأمین اجتمااعی، دویات اسات، درحاایی    135

اجتماعی این است که سی ره دویت بر حیات گروهای شاهروندان را باه حادار  برسااند و      

بخاش   بخاش و ایهاام   ها جهات  ها را مهندسی و طراحی کند، گروه که دویت گروهجای این به

دیدگانی اسات   وجه مشترک این دو مفهوم تدارک اطمینان خاطر برای آسیب دویت باشند.

 (96: 1380اند. )نصری،  داده واس ه زندگی اجتماعی، سلامت و نیروی خود را ازدست که به

رین پیوند را با امنیت ملی یافته است. این پیوند ت امنیت اجتماعی مؤنرترین و حیاتی

ای وجوه رهری و در بعضی موارد اختیاری بوده است. در تعاریف موسع از امنیات   در پاره

ای و  ویژه در استانداردهای امنیت ملی پایدار، امنیت ملی مدیون انساجام جامعاه   ملی، به

 (96: 1380ت. )نصری، اس 2داری یا حکومت خوو ای محصول مملکت انسجام جامعه

امنیت اجتماعی به توانایی یا جامعه برای حفظ ماهیت اصلی خود در شرایط متغیر 

طاور اخاص، امنیات     شاود. باه   و در مواجهه با تهدیدات احتمایی یاا وارعای مرباو  مای    

ایگوهاای سانتی    اربول برای تحاول    در محدوده شرایط راب  ا  ایبته  ااجتماعی به تداوم  

مذهب و هویت ملی ارتبا  دارد. این تعریف ارایه هرگوناه تعریاف عینای     زبان، فرهنو،

ساازد.   آید را دشوار مای  که چه زمان برای امنیت اجتماعی تهدیدی به وجود می برای این

                                                                                                                                        
1. social Security 

2. Good Governance 
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امنیت اجتماعی نارر به اوضاع و شرای ی است که جوامع به یحااظ هاویتی تهدیادی را    

 (166 :1334نمایند. )اسنایدر،  درک و مشاهده می

عناوان   بلکه باه  نهاد ارضی نیست، عنوان یا دویت و یا یا در امنیت اجتماعی دویت را به

ممکان اسات در رباال هار      شود. از این دیدگاه، امنیت جامعه یا هویت جمعی محسوو می

( بار اسااس ایان    Panic, 2009:31) .اندازد، به خ ار بیافتاد   چی ی که هویت ما را به خ ر می

عوام  اجتماعی و سااختار آن نقاش    .ها صرفاً خارجی نیست بت به حکومتدیدگاه تهدید نس

رو اگر دویت نتواند به آشتی دادن راب اه باین خاود و     مهمی در زمینه امنیت ملی دارد. ازاین

 (Saleh, 2010:236)زیاد کشمکش و رخ خواهد داد.  احتمال جامعه بپردازد، به

ها، نظام حکمرانی  ر نبات سازمانی دویتبا امنیت سیاسی که نارر ب 1امنیت اجتماعی

ها است، ارتباا  تنگااتنگی دارد    ها و دویت های مشروعیت بخش به حکومت و ایدیویوژی

ندرت بار هام من با      مرزهای دویت و مرزهای اجتماعی تنها به ویی متمای  از آن است.

د. انگی ه ده است. این نخستین انگی ه را برای جدی گرفتن امنیت اجتماعی به دست می

هام دویات و جامعاه دو چیا  متفااوت      « مردم واحاد »دیگر این است که حتی در مورد 

موضوع امنیت ررار گیرند، دو من   متفاوت دارند. جامعه از هویت،  که یهنگامهستند و 

عنوان اعضای یا جمع  ها را به یعنی برداشتی که همبودها و افراد از خودشان دارند و آن

هاای آشاکارا سیاسای     از ساازمان  ها تیهوگیرد. این  ازد، روام میس همبسته مشخص می

اند. زمانی ناامنی اجتماعی وجاود دارد   پیچیده هم ها به مرتبط با حکومت متمای  ویی با آن

عناوان تهدیادی بارای بقاای خودشاان       که همبودهایی از نوع، تحول یاا احتماایی را باه   

های هویتی  امنیت اجتماعی نارر بر گروهعنوان یا همبود تعریف کنند. طب  تعریف،  به

ها در عم  چه هستند بساته باه زماان و مکاان      نیاز از خود است، اینکه گروه ب رگ و بی

 (133-134: 1336کند. )بوزان؛ ویور؛ دوویلد،  تفاوت می

 

 2محیطی منیت زیستا

جاو   دیدگی  یه ازن، گرم شادن  وروع حوادنی مانند طوفان، طاعون، سیلف زی یه، آسیب

                                                                                                                                        
1. Societal Security 

2. Environmental Security 
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اناد، مکتاب کپنهااگ     زمین و ... ازجمله عاواملی هساتند کاه صابغه امنیتای پیاداکرده      

استثنای موارد خیلی حاد مانند مسلاله  یاه ازن کاه زنادگی     محی ی )به تهدیدات زیست

تنهاایی فاراد باار     سازد(، در شمار مسای  عادی و متاداول باوده و باه    انسان را مخت  می

در بیشتر مباحثات صاورت گرفتاه در بااو امنیات      (44 :1331نصری، ) امنیتی هستند.

توان موضوع دیگری را تشاخیص داد: نگرانای از بابات حفاظ سا وح       محی ی می زیست

محی ای خ ار از دسات     موجود تمدن. م اب  این دیدگاه موضوع نهایی امنیات زیسات  

ن به حال رادر بود درعین ابازگشت به انواع بربریت اجتماعی    -رفتن س م موجود تمدن

جلوگیری از چنین چی ی است. منظور از س وح تمدن، هر س حی از تمادن اسات کاه    

یافته است اعم از تمدن نخبگان شمال، طبقاه متوساط یاا سرخپوساتان      بشر بدان دست

توساعه  )هایی کاه بارای حفاظ     این است که آیا اکوسیستم آمازون. در همه موارد مسلاله 

زیست پایدارناد یاا ناه.     دارند، به یحاظ محیط بیشتر( س وح موجود نمودن اهمیت راطع

های توسعه پایادار، در اویویات    ( دروارع یکی از ویژگی124: 1336)بوزان؛ ویور؛ دوویلد، 

ها توساط   برداری مناسب از آن زیست و منابع اکویوژیا جهت بهره ن حفظ محیطررارداد

 (32: 1384های آتی است. )مرادیان،  نس 

به حفظ زیست سپهر محلای و کا  کاره زماین     »محی ی  ستکلام، امنیت زی در یا

)باوزان؛  «. گاردد  های بشاری باازمی   ترین نظام پشتیبان کلیه دیگر فعاییت عنوان اصلی به

محی ی ناارر اسات بار حفاظ محایط محلای        ( امنیت زیست124: 1336ویور؛ دوویلد، 

ی اسات.  عنوان سیستم پشتیبانی ضروری که تمامی حیاات بشاری بادان متکا     جهانی به

 (34: 1393)بوزان، 

 

 روش تحقیق

 سؤالات تحقیق

 گ چیستبکپنها مکتبهای  آموزه ی با تأکید برتیامن بحران مفهوم

 

 روش تحقیق

ای باه بررسای مفهاوم     پژوهش حاضر ازنظر ماهیت توصیفی تحلیلای باه روش کتابخاناه   
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جاودی در  های مکتب کپنهااک بارای بیاان تهدیادات و     بحران امنیتی با تأکید بر آموزه

گستره امنیت، ابتدا امنیت اجتماعات بشری را به پن  بعاد نظاامی، سیاسای، ارتصاادی،     

نماید. سپس تهدیدات وجودی هر یا از پان  بعاد    محی ی تقسیم می اجتماعی و زیست

 دارد. را بیان می

 

 های تحقیق ها و یافته وتحلیل داده تجزیه

 مرجع امنیت از دیدگاه مکتب کپنهاگ

« مرجاع امنیات  »بارآییم  « برای چه کسای »م در مقام پاسخ به سؤال امنیت اگر بخواهی

طور کاه ملاحظاه شاد مکتاب کپنهااک       ( همان26: 1381مرادیان، ) م رح خواهد شد.

دیدگاهی موسع به امنیت دارد، از همین رو برخلاف دیدگاه مضای  باه امنیات کاه باه      

اسای، ارتصاادی، اجتمااعی و    امنیت نظامی تأکید دارد، بر سایر ابعااد امنیات یعنای سی   

نماید. حال اگر سؤال فوق را برای هار یاا از ابعااد امنیات      محی ی نی  توجه می زیست

، شاهد بروز پن  مرجع مختلف برای پن  بعد موردنظر مکتاب کپنهااگ خاواهیم    بپرسید

شده در مورد هار یاا از ابعااد امنیات باه       بود. این مراجع از دل تعاریف و ادبیات م رح

 طرح است: آید که به شک  زیر راب  یدست م
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 (65و  66: 1391امنیت موسع ا  دیدگاه مکتب کپنهاگ )مرادیان؛ 

 امنیت موسع

 مضیقامنیت 

 محور نظامی

 محیطی زیست نظامی اجتماعی سیاسی اقتصادی

با استفاده از مفاوم بقا 

 و تادید وجودی

 امنیتمرجع 

در بعد 

 سیاسی

 در بعد

 اقتصادی

 در بعد

 نظامی

در بعد 

 اجتماعی

در بعد 

 محیطی زیست

 تنوع هویت دولت يات بازار ایده حاکمیت

 فاع  محور

 ساختار محور

تادید بقای 

 جمعیت کشور

تأثیر استراتژیک 

 بر بخش نظامی

تصور صاحبان 

 هویت

منازعه و 

کشمکش میان 

 ها دولت

ناشی از 

مسائ  

 غیرطبیعی
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 بحران

و تغییار حایات و ازنظار    ( 292: 1333آشافتگی )عمیاد،    ازیحاظ یغوی به معنایبحران 

ن تعریاف واحاد و   طاورکلی بحارا   امنیتی به معنی ساتی ش و جناو ادراکای اسات. باه     

طور مشخص پس از جنو دوم جهانی در ادبیات علوم سیاسی  بحران، به مشخصی ندارد.

شناسای در تبیاین    ای برای خود باز کرد و اندیشمندان علم سیاست و جامعه جایگاه ویژه

باه  « فرهنگی، ارتصاادی و سیاسای  »شرایط سیاسی جاماعاه از جهاات مختلاف توسعه 

 (13: 1330جامعه و عل  بروز بحران پرداختند. )دبلیوپای،  تشریم شرایط حاکم بر

اناد کاه باه     اندیشمندان این حوزه با رویکردهایی متفاوت به تعریف بحران پرداختاه  

 گردد: اشاره می ها آن ترین مهمبرخی از 

  رویاداد از   ایا  و کاار ای که یا  پیچیده مرحلهبحران بنا به اعتبار مفهوم کلمه، به

 (.31: 1396شود )امیرکبیری، کند و خارج شدن از آن مشک  است، اطلاق می آن عبور می

 دهای آنای و اختصااص مناابع      هایی هستند کاه مساتل م پاساخ    مورعیت اهبحران

پدیاد   را یا ناشناخته و جدید طشرای هک هستند یهای زمینه تلاری زمینه ایعاده و پیش فوق

 .(238: 1333آورند )کلاهچیان، می

 ه معنای بروز خ ر در مورد مسای  سیاسی، اجتمااعی و ارتصاادی اسات.   ب بحران 

(Crandal:2002:18) 

       بحران شرای ی خارج از وضعیت عادی است کاه ایگوهاای مادیریتی متاداول باه

دهند. مدیریت این وضعیت به دیی  محدودیت  هنگام اوج آن کارایی خود را از دست می

 (Burnett:1998:476) ناشی از فشار زمانی، کنترل.

  آیاد کاه    در انر وروع ناگهانی و غیرمنتظره حادنه و یا اتفاری به وجاود مای  »آنچه

 شود. بحران نامیده می« اخذ تصمیم فوری ضروری است منظور توجه فوری به

 «گوید: سازمان را هنگامی باید با بحران روبرو دانست که در انر  می« 1ایگور انسف

 یات آن به مخاطره افتد.تغییر و تحو ت، بقاء و ح

 «معتقد است بحران در انر وروع ناگهانی و غیرمنتظره حادناه و یاا   « 2مینت  برگ

                                                                                                                                        
1. Ansoff 

2. Mintzber 
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 .آید که توجه فوری به آن برای اخذ تصمیم فوری، ضروری است اتفاری به وجود می

وروع رویدادی است که روال عادی کار و چرخش زندگی را در یاا ساازمان    بحران، 

رارار   نیمسالاوی ساخته و رسایدگی باه آن در اویویات ساایر ارادامات      و یا محیط مخت  

توان وضعیتی دانست که از رب  حدس و انتظاری بارای وراوع آن    بحران را می .گیرد می

پاسخی فاوری  زم دارد، زماان بارای مقابلاه باا آن       ،نبوده و در یا پروسه زمانی سریع

بحران حاکمیت مورعیات عادم    د نماید.های نظام را تهدی تواند ارزش بسیار کم بوده و می

مجموعه عواملی کاه   ،و در س م کلان استاطمینان بر محیط داخلی و خارجی سازمان 

حکومت را دریکی از ابعاد سیاسی، ارتصادی، اجتماعی، نظامی دچاار آشافتگی نماوده و    

 (151-153همان: بحران گویند. ) را امنیت ملی کشور را دچار مخاطره سازد

 

 های بحران ا و شاخصه ویژگی

تعمیم آنان امید  های عمومی و راب  توان صرفاً به شناخت شاخص ها، نمی در تدبیر بحران

بست، بلکه پایه پس نهاده و از رهگذر ورود به نهانکده هر بحاران و کایبدشاکافی دریا     

 یافت. فردش دست های منحصربه آن به شاخص

ان را ازنظاار چنااد نفاار از هاای بحاار  تاجیاا در کتاااو خااود خصوصاایات و شاااخص 

 اندیشمندان این حوزه به شرح زیر بیان نموده است.

 
های بحوران را   ها و ویژگی شناختی شاخص شناختی و جامعه بر اساس مطالعات روان 1میلر و ایسکو 

 اند: به شرح  یر اعلام نموده

چاه  ای طاو نی، اگر  مدت و حاد است تا برهاه  یا وضعیت بحرانی، مورعیتی کوتاه. 1

 طول مدت آن همواره نامشخص است.

کفاایتی   بحران موجد رفتاری است که غایباً آسیب شناسانه است. نظیر احساس بی. 2

 و یا به دنبال مقصری واهی گشتن.

 سازد. های درگیر در آن را با تهدید مواجه می بحران، اهداف طرف. 3

حسااو   ن باه بحران امری نسبی است، آنچه برای یا ح و یا یاا شاخص بحارا   . 4

                                                                                                                                        
1. Miller and Iscoe 
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 آید، ممکن است برای طرف دیگر بحران نباشد. می

 تنش فی یکی و اض راو( در ارگانیسم است.تنش )بحران موجد . 5

 

 داند: های بحران ر به شرح زیر می ها و ویژگی بر اساس مطالعه موردی تصمیمات سیاسی شاخص 9رابینسون

 رویداد گیرندگان، داخلی یا خارجی( برای تصمیم) شهیرتعیین . 1

 کوتاه، میانه، بلند(، مقتضی برای پاسخ) میتصمزمان . 2

 کنندگان. های در معرر خ ر برای مشارکت با  یا پایین( ارزش) ینسباهمیت . 3

 

 های بحران را بدین شرح بیان نموده است: نیز شاخص 2گادسون

 ها و اهداف ملی تحمی  تهدید( به ارزش) ییزاتهدید. 1

 ایمللی یر دراماتیا، مخرو و فاسدکننده در جریان عادی امور بینبازنمایی یا تغی. 2

 های نظامی و یا امکان این ستی ش است. معمو ً شام  ستی ی. 3

 خ ر و فرصت هر دو ذاتی یا بحران هستند. 4

 دوران کوتاه آغاز و فرجام.. 5

 

 :داند از های یک موقعیت بحرانی را عبارت می ، شاخص3مک کارتی

 گیری. دار واحد تصمیم افتادن اهداف اویویتبه خ ر . 1

دهی پیش از انتقاال تصامیم را محادود کارده و اعضاای       زمان موجود برای پاسخ. 2

 دارد. گیری را به تعجب و حیرت وامی واحد تصمیم

 طلبد. ایعاده را می منابع فوق. 3

 ای را زمینه همگرایای رویادادهایی هساتند کاه شارایط جدیاد و ناشاناخته        پیش. 4

ساازد و ایان احسااس را راوت      اعتمادی را می آفرینند. این امر، محی ی سرشار از بی می

 بخشد که دیگر کنتریی بر رویدادها و شرایط وجود ندارد. می

گیری تحت شرایط وخیم و در زمان محدود، با اتکای بار اطلاعاات    نیازمند تصمیم. 5

                                                                                                                                        
1. Robinson 

2. Godson 

3. Mc Carthy 
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 نارص هستند.

 (92-93: 1398تاجیا، ) رند.ماهیت و آناری طو نی و استهلاکی دا. 6

توان باه   گفته را می های بحران با توجه به م ایب پیش ها و شاخص طورکلی ویژگی به

 شرح زیر خلاصه کرد:

 ای پیچیده، دارای شرایط جدید و ناشناخته مرحله. 1

 شرایط خارج از وضعیت عادی. 2

 دهی آنی و اختصاصی مستل م پاسخ. 3

 ، اجتماعی و ارتصادیبروز خ ر در مسای  سیاسی. 4

 به خ ر انداختن بقا و حیات سازمان. 5

 نماید. شرای ی که امنیت ملی کشور را دچار مخاطره می. 6

 

 سطوح( بحران) یها وضعیت

گیرندگان یعنای درک و احسااس    واکنش، بحرانت رفتار تصمیم ابر اساس مدل تحریا  

شاود.   شاده، مرباو  مای    آنان از علایام محرکاه و واکنششاان در مقابا  تحریاا انجاام      

 دیگر، در این ایگو بحران عبارت است از وضعیتی که: عبارت به

 کند. گیرنده را تهدید می های عایی و حیاتی واحد تصمیم هدف 

 .زمان واکنش برای اتخاذ تصمیم محدود است 

 

کند. این ساه عاما     گیرنده را با بروز ناگهانی خود غافلگیر می عناصر و عوام  تصمیم

ای دارناد:   گیاری نقاش عماده    هم در تعریف و تشخیص بحران از دیدگاه روش تصامیم م

تاوان هشات وضاعیت کااملاً      بر اساس ایان ساه عاما ، مای     .3غافلگیری 2،زمان 1،تهدید

و اداری را تصاور   4عاادی  3،عمدی 2،انعکاسی 1،موردی() ژهیو 6،ب لای 5،نورهور 4،بحرانی

                                                                                                                                        
1. Threat 

2. Time 

3. Surprising 

4. Crisis 

5. Innovation 

6. Interial 
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 (52-53: 1380، )غرایاق زندی کرد که به شرح ذی  است:

 

 شده بینی غافلگیری/ پیش میزان زمان میزان تادید نوع وضعیت/سطح

 غافلگیری کوتاه شدید هضعیت کاملا  بقرانی

 غافلگیری بلند شدید نوظهور

 غافلگیری بلند ضعی  بطئی

 شده بینی ژیش کوتاه ضعی  هیوه یا موردی

 شده بینی ژیش کوتاه شدید انعکاسی

 شده بینی ژیش بلند شدید عمدی

 شده بینی ژیش بلند ضعی  عادی

 شده بینی ژیش کوتاه ضعی  کوتاه اداری

 

 گیری نتیجه

اندیشمندان مکتب کپنهاگ نبات امنیت را نه در عاملیت تنها بلکه در تعااملات ترکیبای   

دانند از نگاه ا نان سرمشا  امنیات بارای هماه      ایمللی می گذاران ملی و بین بین سیاست

صورت یکسانی وجود ندارد و هر من قه سرنوشت خااص خاود را دارد ا نهاایی     بهها  ملت

 کنناد ساخت در اشاتباهند.    ای دیگار مشا  مای    یا من قه را برای من قاه  ی آموزهکه 

ای است برآمده از  دستگاه معرفتی علمای مکتب کپنهاگ امنیت ملی مقویه در ،نیهمچن

 های ذهنی هم نیست اجتماع که فارغ از آفرینش

ای اساات  ی من قااه ساا م تحلیاا  موجااه و مقاادم در مکتااب کپنهاااگ گسااترده  

 جهاان ساوم،   تیامن راستای امنیت در خاورمیانه امنیت اروپا، اندیشمندان این مکتب در

 داریا پااینکه در جریان تکوین و تحکایم امنیات    تینها گویند. امریکا و...سخن می تیامن

 ( ماوردنظر زیسات  آتی پاسداری از محایط های  توزیع منصفانه عایدات حفظ حقوق نس )

ماناد بخاش مهمای از     مکتب کپنهاگ دستگاه دویت همچنان فعاال و باازیگر بااری مای    

شود و درنتیجه از نظامیان و نیروهای  دستور کارهای امنیتی به حوزه سیاست محول می

                                                                                                                                        

1. Circumjstantial 

2. Deliberative 

3. Reutilized 

4. Tension 
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شاود چاون ماهیات منباع و هادف تهدیاد        سخت به نفع ردرت فرایند اعتبار زدایی مای 

شده است ارزیابی کلی نگارنده از مجموعه تعااییم روش و دساتاوردهای مکتاب     ندگرگو

کپنهاگ این است که مکتب مذکور ضمن توصیه به غیرامنیتای کاردن مساای  و فعاال     

تارین   گیرد چاون فاوری   ، در شمار اندیشمندان سنتی ررار میناخواستهداشتن دویت  نگه

گرایان مدنظر دارند ایان مکتاب    اند که وارعد ترین شیوه مقابله را همان می تهدید واصلی

افا اری   امنیت / ناامنی، دویات/ جامعاه، ابعااد ساخت و نارم     ها ) ی تفکیا حوزه درزمینه

 ( دچاار شامویی یاا من قاه شامویی     امنیت ردرت هویت ملی در ربال امنیت ملی جهاان 

دوران تعارفاتی جدی است که نباید ازنظر دور بماند دستاورد مثبات ایان مکتاب بارای     

ترین ماؤنرترین باازیگر    عنوان مهم ها به پس از جنو سرد بروز این اعتقاد است که دویت

 شوند کنند و هم تهدید می امنیت سازی هم تهدید می

 

 



س
رر
ب

 ی
من
ن ا
را
ح
م ب
او
مف

تی
 ی

أک
ا ت
ب

 دی
زه
مو
ر آ
ب

 
ها

 ی
گ
اا
کپن
ب 
کت
م

 /
ی
زای
رل
 ژو
ی
عل

 
 

 

 

 29 

 

 و مآخذ منابع

 منابع فارسی

 ، تهران: دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه.«امنیت و استراتژی معاصر»(، 1334) یاا اسنایدر، کریو 

 .93، نشریه تدبیر، شماره «مدیریت بحران»(، 1396) رضایعلکبیری، ا امیر

 ، ترجمه و انتشار: پژوهشکده م ایعات راهبردی.«ها و هراس مردم، دویت»(، 1393) یبارا بوزان، 

، ترجماه علیرضاا   «چارچوبی تازه برای تحلی  امنیات »(، 1336پاپ )ا بوزان، باری؛ ایی، ویور؛ دو ویلد، 

 وهشکده م ایعات راهبردی.طیب، تهران: پژ

، «های تحلیا  و تادبیر بحاران در ایاران     مدیریت بحران، نقدی بر شیوه»(، 1398محمدرضا )ا تاجیا، 

 تهران: فرهنو گفتمان.

، مترجم غلامرضاا خواجاه   «ها در توسعه سیاسی بحران و توایی»(، 1330) گرانیدا دبلیو پای، یوسین و 

 هبردی.سروی، تهران: پژوهشکده م ایعات را

، تهاران: موسساه فرهنگای م ایعاات و تحقیقاات      «هاای امنیات   نظریاه »(، 1333) یعلا عبدایه خانی، 

 ایمللی ابرار معاصر ایران. بین

 ، تهران: انتشارات امیرکبیر.«فرهنو عمید»(، 1333حسن )ا عمید، 

ن: پژوهشاکده  ، چااپ دوم، تهارا  «گذاری امنیت ملای  درآمد بر سیاست»(، 1380داود )ا غرایاق زندی، 

 م ایعات راهبردی.

، فصلنامه م ایعاات راهباردی، ساال    «نقش اطلاعات در مدیریت بحران»(، 1333محمود )ا کلاهچیان، 

 هفتم.

 ، چاپ دوم، تهران: دانشکده علوم و فنون فارابی.«مبانی نظری امنیت»(، 1381محسن )ا مرادیان، 

 ، تهران: دانشکده علوم و فنون فارابی.«حی یم درآمدی بر امنیت زیست»(، 1384محسن )ا مرادیان، 

، تهاران:  «هاا(  هاا و نظریاه   مفاهیم، مؤیفاه ) یا درآمدی نظری بر امنیت جامعه»(، 1380) ریردا نصری، 

 پژوهشگاه علوم انسانی و م ایعات فرهنگی.

 ، فصالنامه م ایعاات  «مکتب کپنهاگ: مبانی نظری و ماوازین عملای  »(، 1331زمستان ) ریردا نصری، 

 .33-53، صص 33دفاعی و امنیتی، شماره 

 

 منابع لاتین

- Saleh, Alam (Winter 2010),” Broadening the Concept of Security: Identity and 

Societal Security”, Geopolitics Quarterly, Volume: 6, No 4, p.p 228-241. 

- Panic, Branka (APRIL-JUNE 2009), “Societal security – security and identity”, 

Journal of the BelgradeSchool of Security Studies, Year 4 No. 13, p.p 29-39. 

- Waever, Ole. (2008) ’The Changing Agenda of Societal Security.’ In Globalization 



ن 
ستا

شتم،  زم
شماره ه

سال دوم، 
ی، 
ش امنیت

صلنامه دان
ف

1397
 

 
 

 

 31 

 

and Environmental Challenges, Reconceptualizing Security in the 21st Century, 

Berlin: Springer Berlin Heidelberg. 

- Crandall, William Rick. (2002) Crisis Planning in The Nonprofit Sector Should 

occur?’, London: Ratligh. 

- Burnett, J.J. (1998), “A Strategic Approach to Mana?”, London: Ratligh. 

 


